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SAATEKS

Sündimusest räägitakse ja kirjutatakse Eesti avalikkuses praegu taas 
rohkem kui tavaliselt. Selleks on põhjust andnud just viimased aas-
tad, kui sündide arv on teinud üha uusi negatiivseid rekordeid. Samas 
on erinevaid arvamusi, kui tõsiseks probleemiks peaksime niisugust 
arengut pidama. Ühest küljest ei ole Eestis toimuv ainulaadne – ka 
mitmel pool mujal on viimastel aastatel sündimuskordajad jõudnud 
sügavasse madalseisu. Näiteks Soome statistikaamet teatas mullu, et 
2022. aasta sündimuskordaja oli väikseim alates 1776. aastast ehk vas-
tava arvepidamise algusest. Järgmise, 2023. aasta näitaja kujunes aga 
veelgi madalamaks. Samamoodi andis Rootsi statistikaamet tänavu 
teada, et ka seal saavutati 2023. aastal sündimuse ajalooline madal-
punkt. Teisalt on aga selge, et väga madala sündimuse esilekerkimine 
korraga paljudes riikides ei muuda meie probleemi väiksemaks, vaid 
näitab, et tegemist on laiema nüüdisühiskondade ette kerkinud väl-
jakutsega. Pikemas perspektiivis tähendab väga madala sündimuse 
jätkumine juba praegu tuntava töökäte nappuse süvenemist ning 
raskusi heaolusüsteemide kestlikkuse tagamisel. Sisseränne võib 
pakkuda neile probleemidele ajutist leevendust teiste kitsas kohtade 
 suurendamise hinnaga, kuid mitte pikaajalist lahendust.

Kui madal sündimus on peamiselt ühiskonna tasandi prob-
leem, siis laste saamine ise on, vastupidi, väga isiklik küsimus, milles 
asjasse otseselt mitte puutuvad tänapäeval eriti kaasa rääkida ei saa. 
Ei ole vastuvõetav, et riik või ühiskond mingil moel sunniks või sur-
vestaks inimesi rohkem järglasi saama, mis tähendab, et sündimuse 
mõjutamiseks rakendatavad poliitikameetmed tegelevad peamiselt 
nende takistuste vähendamisega, mis ei luba peredel oma soove 
teoks teha. Enamik madala sündimusega riike püüavad midagi teha, 
et inimestel oleks soovi korral lihtsam laste saamise otsust vastu 
võtta. Perepoliitika meetmetel on arenenud riikides pikk ajalugu. 
Ka Eestis tehti esimene samm selles suunas lastetoetustega 1930. 
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aastatel. Taasiseseisvunud Eesti helde vanemahüvitise süsteem on 
nüüdseks paarkümmend aastat toiminud ning analüüsid kalduvad 
kinnitama selle positiivset mõju sündide arvule. Skeptilisemad võib-
olla ütleksid, et vaatamata heldele (ja kulukale) süsteemile on meie 
aasta põhiste kordajatega mõõdetud sündimustase Euroopa kon-
tekstis keskmike seas. Põlvkonnanäitajate järgi aga on see keskmi-
sest paremgi. Arvestades millise murrangu Eesti ühiskond viimase 
kolme kümnendi vältel läbi on teinud, ei ole see tegelikult sugugi 
halb tulemus. 

Viimaste aastate negatiivsete rekordite valguses on siiski vaja 
tõsiselt mõelda, kuidas teha inimeste vajadusi ja ootusi ning riigi 
võimalusi silmas pidades rahvastikupoliitikat nii, et see pereloome 
soove paremini realiseerida võimaldaks. Ilmselt on otseste rahaliste 
hüvitiste ja toetuste kõrval vaja senisest rohkem tähelepanu pöörata 
ka muudele, kaudse mõjutamise võimalustele. See eeldab head aru-
saamist suurest hulgast teguritest, mis tänapäeval sündimus käitumist 
mõjutavad. Ideaalis on teadmised sündimust mõjutavatest teguritest 
teaduspõhised, ajakohased ja Eesti konteksti arvestavad. Samas tuleb 
aga leppida, et inimühiskonda puudutav teave on ja jääb paratamatult 
ebatäiuslikuks, kuna inimeste käitumist ei saa uurida samamoodi, 
nagu seda loodusteadlased katsete abil teevad. Sellele vaatamata on 
meil võimalus õppida enda ja teiste riikide teadustulemustest. Käes-
olev raamat on esmakordne katse koondada Eesti lugeja jaoks suure 
hulga teadustööde tulemused, mis on saadud erinevate sündimu-
sega seotud tegurite uurimisel arenenud riikides, ja teha need põhi-
teemade lõikes süstematiseeritud kujul kättesaadavaks. Raamatu 
kaudu vahendatud teadmised võiksid olla kasulikud kõigile, kes 
nüüdis aegse rahvastikutaaste vastu huvi tunnevad, alates gümnasis-
tidest ja tudengitest kuni ajakirjanike ja poliitika kujundajateni.

Raamat on teoks saanud inimeste ja organisatsioonide koos-
töös. Avaldame tänu SA Pere Sihtkapitalile, kelle algatatud avalik 
projekti konkurss sündimust mõjutavate tegurite kohta ülevaate 
koostamiseks tõi ühiseks meeskonnaks kokku Tallinna Ülikooli ja 
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Tartu Ülikooli teadlased. Pere Sihtkapitali rahastatud projekti käi-
gus valminud raportist kujunes suures osas käesoleva raamatu alus. 
Uurimistöö käigule ja projekti õnnestumisele aitasid nõuannetega 
kaasa mõlema osalenud ülikooli, Teaduste Akadeemia ja sihtkapi-
tali esindajad. Margit Keller, Tiina Randma-Liiv, Luule Sakkeus 
ja Mihkel Servinski on need, keda selle koostöö eest täname. Pere 
Sihtkapitali korraldatud rahvastikuseminarid on olnud hea võima-
lus teemakohaseks mõttevahetuseks. Raporti vormimine raamatuks 
on hilisemas etapis saanud tuge SA Eesti Teadusagentuuri perso-
naalse uurimistoetuse rühmagrandist (projekt PRG2248) ja energia-
tõhususe tippkeskuselt ENER (grant TK230), mida rahastab hari-
dus- ja teadus ministeerium. Tänuavaldused lähevad teele ka kahele 
anonüümsele retsensendile, kelle kommentaarid ja nõuanded aitasid 
käsikirja paremaks teha. 

Head lugemist!
Martin Klesment

koostaja
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1. SISSEJUHATUS

Martin Klesment

Võrdlemisi madal sündimus on Euroopat vahelduvalt saatnud juba 
ligikaudu sajandi. Vastavateemaliste teaduslike arutelude hoogustu-
mist võibki seetõttu täheldada juba 20. sajandi esimeses pooles, kui 
kahe maailmasõja vahel kerkis mitmes Euroopa riigis diskussioon 
langevast sündimusest ja rahvaarvu kahanemisest. On tähelepanu-
väärne, et tollastes teoreetilistes arutlustes nähti sündimuse languse 
põhjustena individualiseerumist, konsumerismi, laste saamise ja 
töötamise kokkusobimatust ning naiste emantsipeerumist. Mit-
med neist seletustest võiksid sobida ka tänapäeva (Szreter 1993; Kirk 
1996; Van Bavel 2010). Hiljem, 20. sajandi lõpus ja uue aastatuhande 
alguses langes mitmel pool sündimus lausa enneolematult madalale 
( Frejka, Ross 2001), mis andis veelgi rohkem alust erinevate tegu-
rite ja sündimuse seoste uurimiseks. Madalale sündimusele ühtse 
seletuse leidmist on siiski raskendanud riikide erinev taust ja näi-
teks asjaolu, et madala sündimusega maade hulgas on nii neid, kus 
sündimus kordajad on üsna stabiilselt püsinud rahvastiku taastoot-
miseks vajaliku taseme lähedal, kui ka neid, kus need on nimetatud 
tasemest tunduvalt väiksemad. 

Ka Eestis on madal sündimus suhteliselt vana nähtus ning sar-
naselt mitmete teiste Euroopa maadega toimus siin esmane langus 
allapoole rahvastikutaasteks vajalikku taset juba 1920. aastate lõpus. 
20. sajandi keskpaigas toimunud omariikluse kaotamine ning sel-
lega seotud poliitilised ja sotsiaalsed muutused kallutasid Eesti 
sündimus käitumist ajutiselt teiste varase sündimuslangusega maade 
arengumustrist oluliselt kõrvale (Puur, Klesment 2011). Nii on Ees-
tile omane sündimuse areng, mida iseloomustab varane sündimuse 
langus, kuid samas ka hilisema beebibuumi puudumine. See aitab 
muuhulgas seletada põlisrahvastiku arvu kasvu puudumist läbi 
terve 20. sajandi. Küsimusele, miks on Eesti ajalooline sündimuse 
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areng olnud just selline, on raskem vastata, kuna see eeldab põhja-
likke teadmisi teguritest, mis mõjutavad laste saamise otsuseid. 

Käesolev kogumik keskendub hulgale sündimusega seotud 
teguritele, seadmata siiski eesmärgiks käsitleda kõiki võimalikke 
tegureid. Teemade valikul on olulisemaks peetud meie praegusele 
rahvastikuarengu etapile omaseid seoseid, mis tähendab, et tähele-
panu on suunatud küsimustele, mis on seotud inimeste käitumisega 
ja otsusega saada järeltulijaid. Teoses käsitletud tegurid on seega 
peamiselt sotsiaalset laadi ning vähem on esindatud objektiivsed 
piirangud, nagu bioloogilised aspektid, terviseseisundist tulenevad 
asjaolud vms. Tänapäeva rahvastiku sündimuskäitumine, ja seega 
ka sündimuse tase riigis, sõltub peamiselt üksikisikute kaalutlusest 
ja otsustest. Need otsused on erinevate teooriate järgi mõjutatud ini-
meste endi võimalustest ja piirangutest, eelistustest ja normidest, 
ning ümbritsevast keskkonnast ja ühiskondlikust kontekstist. 

Raamatu peatükkides teeme ülevaate aastatel 2000–2020 pea-
miselt rahvastikuteaduslikes väljaannetes ilmunud teadustööde 
järeldustest. Peatükid keskenduvad teguritele ja tegurite rühmadele, 
mida on seostatud sündimuse eri tahkudega. Viimasteks on näi-
teks sündimuse tase, sündide ajastus, lastetus jne. Valdav enamik 
kirjandus ülevaatesse kaasatud artiklitest on kvantitatiivset laadi 
uurimused, mille põhjalik mõistmine eeldab vähemal või suure-
mal määral spetsiifiliste analüüsimeetodite tundmist. Käesoleva 
teose autorid on püüdnud eri raskusastmega uurimuste tulemu-
sed võimalikult lihtsalt ja tavalugejale arusaadavalt kokku võtta. 
Sisu paremaks mõistmiseks tutvustatakse eelnevalt sissejuhatuses 
lühidalt enam levinud sündimuse mõõtmise ja analüüsimise viise 
ning demograafiliselt arenenud riikide ja Eesti rahvastikuarengu  
tausta. 
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1.1. Sündimuse mõõtmine

Järgnevates peatükkides on sündimuse mõõtmisel ja tegurite mõju 
kirjeldamisel kasutatud erinevaid näitajaid, mis võivad olla eriala-
kirjandusega mitte kokku puutunule võõrad. Seetõttu on siinkohal 
sobiv lühidalt peamisi neist tutvustada. Sündimuse mõõtmise puhul 
on oluline jälgida, kas tegemist on põlvkondliku või perioodi ise-
loomustava (kalendriaasta sündidel põhineva) näitajaga. Samuti 
 proovime järgnevas välja tuua, millised on erinevate indikaatorite 
tugevused ja nõrkused. 

Sündimus on suremuse kõrval rahvastikutaaste alusprotsess. 
Rahvastikutaaste käigus asenduvad vanemad põlvkonnad noore-
matega ning sündimuse ja suremuse tase määravad, kas rahvastik 
selle käigus kasvab või kahaneb. Sündide ja surmade vahet nime-
tatakse loomulikuks iibeks, mis näitab rahvastiku suurenemist või 
kahanemist vaadeldaval perioodil, kuid ei ole sobiv alusprotsesside 
kohta põhjalike järelduste tegemiseks. Kui sündimus langeb püsivalt 
alla teatud piiri, hakkab rahvastik pikemas perspektiivis kahanema. 
Seda piiri nimetatakse sündimuse taastetasemeks ja arenenud 
riikide puhul on see näitaja 2,1 last ühe naise kohta. Taastetaseme 
arvestus põhineb asjaolul, et pikaajaliselt püsiva suurusega rahvas-
tiku taaste käigus peab nooremas põlvkonnas olema tütreid sama 
palju kui vanemas põlvkonnas emasid. Kuna tavaliselt sünnib poiss-
lapsi umbes 5% rohkem kui tüdrukuid ning mitte kõik tüdrukud ei 
pruugi elada lapsesaamise vanuseni, peab mittekahanevaks taasteks 
iga naise kohta sündima natuke üle kahe lapse. 

Üks lihtsamini arvutatav sündimuse näitaja on sündimuse üld
kordaja. Selle väljendamiseks on vaja aasta jooksul toimunud elus-
sündide arv jagada aasta keskmise kogurahvastiku arvuga ning tule-
must näidatakse tavaliselt tuhande elaniku kohta. Näiteks oli Eestis 
2021. aastal 13 272 elussündi, mis tähendab, et 1,33-miljonilises rah-
vastikus oli 9,97 elussündi tuhande elaniku kohta. Viimane number 
ongi sündimuse üldkordaja. Sellise indikaatoriga, mis ei võta kui-
dagi arvesse võimalikku varieeruvust rahvastiku vanusstruktuuris, 
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kirjeldatakse tihti varasemaid ajaloolisi perioode, mille kohta täp-
semad demograafilised andmed puuduvad. Üldkordaja ei sobi hästi 
vanusstruktuurilt erinevate rahvastike võrdlemiseks, kuna sõltub 
lapsesaamiseas oleva rahvastiku proportsioonist kogurahvastikus. 
Üldkordajat arvutatakse tavaliselt ühe kalendriaasta kohta ja see ise-
loomustab seega sündimuse mingit perioodi. 

Lihtsuselt eelmisega võrreldav on põlvkondlik sündimus
kordaja ehk kohortsündimuskordaja (sünonüümidena on kasutatud 
ka termineid „lõpetatud sündimus“ ja „tegelikult saadud laste arv“), 
mis tähistab mingil aastal või aastatel sündinud naiste keskmist elu 
jooksul saadud laste arvu. Termin „elu jooksul saadud“ tähistab tava-
liselt kokkuleppeliselt fertiilse ea lõpuks saadud laste arvu. Fertiilse ea 
lõpuks loetakse kas 45. või 49. eluaastat; nendest kõrgemas vanuses 
toimunud sünnid on liiga väikesearvulised, et keskmisi väärtusi mõju-
tada. Põlvkondlikku sündimuskordajat on samuti suhteliselt kerge 
arvutada, kuna on vaja teada naisrahvastiku kohta nende sünni aastat 
ja saadud laste arvu. Antud näitaja puuduseks on, et lõpetatud sün-
dimusena on seda võimalik hinnata vaid selle rahvastiku osa kohta, 
kes on eelnimetatud vanuspiiri ületanud. Alternatiivina on võimalik 
piirata põlvkondliku sündimuse näitajat noorematele vanusrühma-
dele (nt kuni 30-aastaste elu jooksul saadud laste arv), sest elu jooksul 
saadud keskmine sündide arv on vanuse lõikes alati kumulatiivselt 
kasvav. Nii saab võrrelda eri põlvkondade sündimust vastavaks vanu-
seks, kuid sellisel juhul ei ole arusaadavalt tegemist lõpetatud sündi-
musega. Põlvkondlik sündimuskordaja on erineva vanusstruktuuriga 
rahvastike võrdlemiseks sobiv. Samuti on see intuitiivne näitaja, kuna 
keskmine laste arv naise kohta on kergesti tõlgendatav.

Mingit perioodi iseloomustava näitajana on sagedasti kasuta-
tav summaarne sündimuskordaja (SSK, ingl total fertility rate ehk 
TFR), mis on erinevalt seni käsitletud kordajatest sünteetiline indi-
kaator. See tähendab, et SSK näitab mingi perioodi lõikes seda, kui 
palju saaksid naised eluea jooksul keskmiselt lapsi, kui jääks kestma 
vaadeldava perioodi (tavaliselt üks kalendriaasta) sündimuskäi-
tumine. SSK arvutamiseks summeeritakse perioodi sündimuse 
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vanus kordajad. Vanuskordaja, nagu demonstreeritud joonisel 1.1, 
on mingis vanuses (käesolevas näites igas 1-aastases vanuse inter-
vallis, aga sageli kasutatakse ka 5-aastase vanusvahemiku kordajaid) 
naistele sündinud laste arv selles konkreetses vanuses olevate naiste 
hulga suhtes. Näiteks sündis joonisel olevate vanuskordajate järgi 
tuhande 20-aastase naise kohta 1994. aastal 111 ja 2018. aastal 32 last. 
Kui mõlema väljatoodud aasta vanuskordajad kõige nooremast kõige 
vanemani kokku liita, saamegi SSK ehk niisuguste vanuskordajate 
kestmisel elu jooksul saadav laste arv ühe naise kohta. Joonisel 1.1 on 
SSK 1994. aastal 1,41 ja 2018. aastal 1,67 last. Arusaadavalt peegeldab 
vanuskordajatega väljendatud sündimuse vanuskõver vaadeldava 
perioodi situatsiooni. Ei ole põhjust eeldada, et nooremad vanus-
rühmad käituvad hiljem sarnaselt vanematele. Seetõttu ei saa väita, 
et SSK arvutamise aluseks olev rahvastik, eriti selle noorem osa, ka 
tegelikult lõpetab sündimuse SSK-ga hinnatud tasemel. 

Veel on joonise 1.1 abil näitlikustatav üks SSK puudus. Nimelt 
on see tundlik sündide ajastuse muutuse suhtes. Kui keskmine sün-
nitamisvanus nooreneb, siis toob see vaadeldavasse aastasse ka neid 

Joonis 1.1. Eesti 1994. ja 2018. a sündimuse vanuskordajad, vanusvahemik 
15–45. Allikas: Human Fertility Database, https://www.humanfertility.org
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sünde, mis muidu oleksid toimunud hilisematel aastatel. Sel juhul on 
tulemuseks SSK tõus. Kui toimub keskmise sünnitamisvanuse tõus, 
st sündide edasilükkamine, siis on mõju vastupidine ja SSK muu-
tub madalamaks, kui ta oleks muutumatu sünnitamisvanuse puhul. 
Mõnikord kasutatakse sündide noorenemisest või edasilükkamisest 
tingitud SSK moonutuse vähendamiseks ajastus korrigeeritud sum-
maarset sündimuskordajat (Bongaarts, Feeney 1998). SSK eelis on, 
et seda võib arvutada iga lõppenud perioodi, nt aasta kohta ja sedasi 
võib anda hinnanguid lühiajaliselt sündimuskäitumist mõjutavate 
tegurite kohta. Samuti on SSK vanusstandarditud ja selle abil on liht-
sam võrrelda riike, millel on erinev vanusstruktuur. 

Seni oleme kirjeldanud näitajaid, mis ei võta kuidagi arvesse laste 
järjestust, vaid ainult nende arvu. Samas pakuvad järjestus spetsiifilised 
näitajad rahvastikuteaduses olulist informatsiooni. Näiteks kirjelda-
maks 20. sajandi esimese poole Eesti sünnipõlvkondi, milles üldine 
lastetuse määr aja jooksul vähenes (ehk järjest suurem oli nende 
naiste osakaal, kes said lapsevanemaks), samas kui vähenes nende 
naiste hulk, kes sünnitasid kolm või enam last. Sellise arengu juures 
said domineerivaks väikese laste arvuga pered, aga põlvkondlik sün-
dimuskordaja vähenes seejuures kõigest 0,2  lapse võrra. Kuna ühelt 
poolt lastetute ja teiselt poolt kolme või enama lapsega naiste proport-
sioonid vähenesid, ei muutunud põlvkondlik sündimus kokku võttes 
kuigi palju, kuna nende rühmade proportsiooni muutus mõjutas 
keskmist laste arvu vastupidises suunas. Sündimuse struktuuris lap-
sesuse lõikes oli aga toimunud suur muutus kahe lapselise perekonna 
kinnistumise ja lastetute määra tuntava vähenemise  suunas. 

Sündimust mõjutavate tegurite analüüsimisel pööratakse sün-
nijärjestusele suurt tähelepanu. Näiteks võidakse analüüsida eraldi 
esimese, teise või kolmanda (ja nii edasi) lapse saamist. Seda esiteks 
põhjusel, et samad tegurid võivad esimest ja järgnevaid sünde mõju-
tada erinevalt. Teisalt selle pärast, et aksiomaatiliselt on sündimus 
isikutasandil järjestuspõhine ja pöördumatu protsess, mis võib lapse 
järjestusest sõltuvalt olla suuremal või vähemal määral selektiivne. 
Näiteks kolmanda, neljanda või rohkema lapse saajaid võib mõnes 


